1
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

 Ata da 7º sessão por videoconferência, em 31 de agosto de 2021, 13:00.

Procurador: Exmo(a). Dr(a). DR.ª FÁTIMA MARIA FERREIRA MELO

Secretário(a) LIGIA MARIA VIEITAS DA FONSECA

Aos 31 dias do mês de agosto do ano de 2021, nesta cidade do Rio de Janeiro, às 13:00

horas, na sala de sessões, reuniu-se o egrégio QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS, sob a

presidência do(a) DES. SUELY LOPES MAGALHAES, presente(s) o(s) excelentíssimo(s)

senhor(es) Desembargador(es) DES. SUELY LOPES MAGALHAES, DES. SIDNEY ROSA DA SILVA, DES.

JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. CLAUDIO TAVARES DE

OLIVEIRA JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO, DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT

D'OLIVEIRA, JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE FRANCISCIS RAMOS.

Compareceram à sessão, apenas para julgar(em) o(s) processo(s) ao(s) qual(is) estava(m)

vinculado(s), o(s) Excelentíssimo(s) Senhor(es) Desembargador(es) DES. MARIA ANGELICA

GUIMARAES GUERRA GUEDES.

Lida e não impugnada, foi aprovada a Ata da Sessão anterior.

1. 0069552-52.2020.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. SUELY LOPES MAGALHAES

ORIGEM TRIBUNAL DE JUSTICA

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

REQTE ANGELO GUSTAVO PEREIRA NOBRE

ADVOGADO CLARISSA DA SILVA GOMES OLIVEIRA

ADVOGADO TAMYLLE CAMPOS SALDANHA E SILVA

ADVOGADO JOSE CARLOS ABISSAMRA FILHO

ADVOGADO ARTHUR MARTINS SOARES

EM CONTINUAÇÃO DE JULGAMENTO O DESEMBARGADOR CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR, EM SEU VOTO VISTA, ACOMPANHOU A DIVERGÊNCIA

NO SENTIDO DE JULGAR PROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL. RESULTADO

FINAL: POR MAIORIA, JULGOU-SE PROCEDENTE A REVISÃO CRIMINAL,

NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA MARIA ANGÉLICA GUERRA

GUIMARÃES GUEDES. VENCIDA A DESEMBARGADORA RELATORA QUE A

JULGAVA IMPROCEDENTE. FARÁ DECLARAÇÃO DE VOTO O DESEMBARGADOR

GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA. FOI DETERMINADA A EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ

DE SOLTURA EM FAVOR DO ORA REQUERENTE

Vencidos os Exmos. DES. SIDNEY ROSA DA SILVA, DES. CLAUDIO

TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. MARIA ANGELICA GUIMARAES

GUERRA GUEDES e DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA. Lavrará o

acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARIA ANGELICA GUIMARAES

2
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

GUERRA GUEDES.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

SUELY LOPES MAGALHAES, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, DES.

SIDNEY ROSA DA SILVA, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES.

CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. MARIA ANGELICA

GUIMARAES GUERRA GUEDES e DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA.

2. 0001012-15.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM CAPITAL 34 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

REQTE BRUNO EDUARDO PINTO HEITOR DA COSTA

ADVOGADO JEFERSON ANDRÉ DE ALMEIDA

EM CONTINUAÇÃO DE JULGAMENTO, O DESEMBARGADOR JOAQUIM DOMINGOS

DE DE ALMEIDA NETO, EM SEU VOTO VISTA ACOMPANHOU A RELATORA NO

SENTIDO DE JULGAR IMPROCEDENTE A REVISÃO CRIMINAL, SENDO

ACOMPANHADO DO DESEMBARGADOR SIDNEY ROSA DA SILVA QUE AGUARDAVA

A VISTA. RESULTADO FINAL: POR UNANIMIDADE, JULGOU-SE

IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL, NOS TERMOS DO VOTO DA

DESEMBARGADORA RELATORA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA

JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO, DES. ADRIANA

LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE

FRANCISCIS RAMOS, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA e DES. SIDNEY

ROSA DA SILVA.

3. 0007472-18.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA

ORIGEM MADUREIRA REGIONAL 2 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

REQTE OLIVEIRO CIOTTI NETO

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

POR UNANIMIDADE, JULGOU-SE IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL,

NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

3
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

FEZ SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE A DOUTORA LARISSA MARIA

DE SOUZA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. JOSE ROBERTO

LAGRANHA TAVORA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR,

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS

DE ALMEIDA NETO, DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA,

JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE FRANCISCIS RAMOS e DES. SIDNEY ROSA

DA SILVA.

4. 0016666-42.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. MARIA ANGELICA GUIMARAES GUERRA GUEDES

ORIGEM TRIBUNAL DE JUSTICA

REVISOR DES. SIDNEY ROSA DA SILVA

REQTE RAFAEL BORGES DE OLIVEIRA

ADVOGADO EDUARDO MARZOLLO NEVES

POR UNANIMIDADE, JULGOU-SE IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL,

NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.

FEZ SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE O DOUTOR EDUARDO MARZOLLO

NEVES.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. MARIA ANGELICA

GUIMARAES GUERRA GUEDES.Participaram do julgamento os Exmos.

Srs.: DES. MARIA ANGELICA GUIMARAES GUERRA GUEDES, DES. SIDNEY

ROSA DA SILVA, DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA, DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA

JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO e DES. ADRIANA

LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA.

5. 0019037-76.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA

ORIGEM TRIBUNAL DE JUSTICA

REVISOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

4
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

REQTE RENATO LIMA DO ESPÍRITO SANTO

ADVOGADO BRUNO FELDENS

POR UNANIMIDADE, JULGOU-SE IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL,

NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE O DOUTOR BRUNO FELDENS.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. JOSE ROBERTO

LAGRANHA TAVORA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR,

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS

DE ALMEIDA NETO, DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA,

JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE FRANCISCIS RAMOS e DES. SIDNEY ROSA

DA SILVA.

6. 0019884-78.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM NITEROI 3 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

REQTE RICARDO LUCIO MOTA ABRANTES

ADVOGADO GUILHERME DE OLIVEIRA ALONSO

ADVOGADO ALEXANDRE KNOPFHOLZ

POR MAIORIA, JULGOU-SE IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL, NOS

TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. VENCIDO O

DESEMBARGADOR JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO QUE JULGAVA

PROCEDENTE A REVISÃO CRIMINAL.

FEZ SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE O DOUTOR GUILHERME DE

OLIVEIRA ALONSO.

Vencido o(a) Exmo(a). DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ELIZABETE ALVES

DE AGUIAR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA

JUNIOR, DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO, DES. ADRIANA

5
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE

FRANCISCIS RAMOS, DES. SIDNEY ROSA DA SILVA e DES. JOSE ROBERTO

LAGRANHA TAVORA.

7. 0041283-66.2021.8.19.0000

CLASSE REVISAO CRIMINAL

PRESIDENTE DES. SUELY LOPES MAGALHAES

RELATOR DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO

ORIGEM CAPITAL 40 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. SUELY LOPES MAGALHAES

REQTE BRUNO MAULAZ PRAZERES

ADVOGADO MARCIO BORGES DA SILVA CASTELLÕES

ADVOGADO MAX ARAUJO MARQUES

POR UNANIMIDADE, JULGOU-SE IMPROCEDENTE O PEDIDO REVISIONAL,

NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ SUSTENTAÇÃO ORAL PELO REQUERENTE O DOUTOR MÁRCIO BORGES DA

SILVA CASTELLÕES.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. JOAQUIM DOMINGOS

DE ALMEIDA NETO.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES.

JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO, DES. SUELY LOPES MAGALHAES,

DES. SIDNEY ROSA DA SILVA, DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR, DES.

CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO

DAUDT D'OLIVEIRA e JDS. DES. ANDRÉ RICARDO DE FRANCISCIS RAMOS.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA

TAVORA.

Encerrou-se a sessão às 14:40 horas, tendo sido julgados 7 processos.

 Rio de Janeiro, em 31 de agosto de 2021.

 DES. SUELY LOPES MAGALHAES

 Desembargador

 LIGIA MARIA VIEITAS DA FONSECA

 Secretário(a) do(a) QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS.

Resumo da Ata de Julgamento do QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS da sessão realizada em

31/08/2021 13:00.

6
ATA DE JULGAMENTO

QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS

DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 2

DES. MARIA ANGELICA GUIMARAES GUERRA GUEDES

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 1

DES. SUELY LOPES MAGALHAES

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 1

DES. JOSE ROBERTO LAGRANHA TAVORA

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 2

DES. JOAQUIM DOMINGOS DE ALMEIDA NETO

 REVISAO CRIMINAL, Julgamento 1

 7

		2021-10-18T18:59:58-0300
	QUARTO GRUPO DE CAMARAS CRIMINAIS